Преко њега, а у условима кризе феудалних односа у Русији, Александар је делимичним реформама покушавао да учврсти царизам не дирајући у основе крепосног права. Чланови Комитета били су, поред Цара, сви његови „млади другови“ — аристократе: Р. А. Строганов, Н. Н. Новосилцев, А. А. Чарториски и В. П. Кочубеј.

Први састанак Комитета одржан је 24. јуна (6. јула) 1801, а последњи 9(21) новембра 1803. године. Званични записници састанака Комитета нису вођени, али је Строганов имао обичај да по повратку кући бележи ток састанака Комитета.⁴

⁴ Николај Михайлович, вел. кн. *Граф Павел Александрович Строганов*, СПб, 1900, т. II.; *История СССР*, т. 2. Россия в XIX в., под ред. М. Н. Нечкиной, 2 изд. М. 1949.

Комитет се први пут, без икаквих церемонија, окупио 24. јуна (6. јула) 1801. године, у приватним царевим одајама, а његов рад се састојао од отворених и пријатељских разговора о политичким реформама које је требало спровести у Русији. Александрово учешће у раду Комитета није значило да је свако његово мишљење морало бити усвојено.

У 1797—1799. руски посланик у Берлину, затим 1799—1800. вице-канцелар. У периоду од марта до септембра 1801. управљао Колегијумом иностраних дела.

бом Александра I, убрзо после ступања Панина на дужност министра иностраних дела, јер он спомиње овај докуменат у писму С. Р. Воронцову 16(28) јула 1801. године.⁷ Исто тако, нема сумње да је у састављању истог учествовао и Чарториски, који је већ на састанку Комитета од 10. јула изнео нека своја виђења спољне политике Русије и њених принципа. Уопште говорећи, поменути докуменат најпотпуније одражава основе једне нове спољнополитичке концепције која се у Русији рабала почетком XIX века.

године, именује кнеза Чарториског за помоћника министра иностраних дела. У ствари, то именовање је одраз победе англофилске оријентације у спољнополитичким односима Русије, оријентације које су се придржавали сви чланови Комитета.

Када се на једном од следећих састанака Комитета, одржаном 24. марта (5. априла) 1802. године, поново поставило питање односа са Француском, па се чак истицала потреба закључивања савеза између Русије, Пруске и Француске, Чарториски је, опонирајући Цару, изнео мишљење да би, сагледавајући стварне интересе и могућности Француске и Русије и њихове намере у ближој и даљој

⁸ Николај Михайлович, вел. кн. *Граф Павел Александрович Строганов*, СПб, 1900, т. II, 68—71.

⁹ У званичној преписци између Русије и Пруске о наводном савезу између Француске, Пруске и Русије мало је података, али је руски посланик у Берлину А. И. Круденер у свом извештају Александару I од 8 (20) марта 1802. године саопштавао да је новом француском посланику у Русији Хедовилу (Hedouville) од стране француске владе наложено да Прусској и Русији предложи склапање француско-руско-пруског савеза и да је он у Берлину, на путу у С. Петербург, о томе разговарао са пруским министром иностраних дела.

Ово је утолико било значајније, јер је то био период када се у извесном смислу дограђивала, а може се рећи и изграђивала нова политичка линија руске владе према Турској. Иницијатива Чарториског у том погледу је била очигледна. О томе, уосталом, сведочи и његово писмо упућено 17(29) фебруара 1804. године цару. Користећи моментат када се над Турском и њеним европским поседима надвила нова опасност у виду француских претензија и окупацијом Грчке и Албаније, што су увиђали и у осталим европским државама, пре свега у Енглеској, Чарториски је пожурно да цару презентира своје предлоге мера које би у насталој ситуацији требало предузети.

У том погледу нарочито су значајни документи који су се из пера Чарториског појавили у периоду од августа 1806. до марта 1807. године.²¹ У четири документа, која у суштини и чине балканске планове Чарториског, разматрају се руско-турски односи. Први од ових докумената под насловом „Проект манифеста промтв Порте“ настао је 16(28) августа 1806. године, тј. одмах пошто је Цар одбио да потпише, односно да ратификује, руско-француски уговор о миру.²² Поводом овог уговора Чарториски је упутио писмо Цару у коме је истицао да је уговор у потпуној супротности са интересима Русије и да врећа њено достојанство, те да је због тога Наполеон и

Истина, записници са састанка Државног савета на коме се расправљало о ратификацији поменутог уговора до данас нису нађени. Међутим, о таквом развоју догађаја сведочи извештај који је Александру упутио тадашњи министар спољних послова руске владе А. Ј. Будберг.²⁴ Нешто касније, 2(14) августа 1806. године, Будберг је у ноти Таљерану званично обавестио француску владу да је Александар I одбио да ратификује уговор о миру и савезу са Француском. Копија те ноте достављена је свим дипломатским представницима у Петербургу.

Због свега тога, говорило се у документу, наређено је било руским трупама да пређу границу и поседну Влашку и Молдавију и да на заузетој територији заведу пребашње стање. И заиста, 16(28) октобра 1806. године, Александар је команданту Молдавске армије, генералу И. И. Михељсону, издао наредбу да са потчињеном му армијом пређе Дњепар и заузме Молдавију. Истовремено, препоручио му је начин вођења операција против турске армије и захтевао успостављање добрих и коректних односа са месним становништвом.²⁷ Недељу дана касније, 23. октобра (4. новембра) 1806. године, Цар је генералу Михељсону упутио и другу наредбу. У њој се говорило да је Турска опозвала одлуку о смењивању господара Влашке кнеза Ипсилантија, али да није позитивно одговорила на захтев Русије о обезбеђењу слободног пролаза руским бродовима кроз Босфор и Дарданеле, те да му се стога наређује да делује у духу наредбе од 16(28) октобра, тј.

године, тј. у периоду када су Русија и Турска већ водиле рат. А познато је, да је манифестом од 5. јануара 1807. године Порта званично објавила рат Русији. У документу под насловом „Записка о неопходности енергично вести войну против турок и в то же время начать с Портой мирные переговоры“, диктираним 22. јануара (3. фебруара) 1807., Чарториски је указивао на потребу да се пре било каквих преговора с Наполеоном, рат са Турском заврши. Тај императивни задатак морао се остварити било примораванем Турске да следи политику Русије, било лишавајући је њених европских поседа.

²¹ АВПР, т. III, 360—361.

50 хиљада људи итд. Истовремено са предузимањем ових мера Чарториски је предлагао да се Турска убеди у потребу обнове пријатељских веза са Русијом.

У потпуном складу са овим предлогом Чарториског је писмо руског министра иностраних дела Будберга, упућено 26. фебруара (10. марта) 1807. године великом везиру Ибрахиму Хиљми-паши. Наводећи разлоге због којих је Русија прибегла оружју против Турске и указујући на погубне последице по Турску, уколико се и даље буде приклањала утицајима француске дипломатије, Будберг је у име цара Александра позвао турску владу и лично султана

Сматрао је да су позиције које је Русија држала у Котору и у Јонској републици, затим присуство руске флоте у Средоземном мору, устанак Срба, претње руске флоте Варни, Бургасу и азијским обалама Турске, стварали повољне услове за закључење повољног уговора о миру са Турском.

Докуменат „Проект предварителног договора, который может служить основой для восстановления мира с Портой“ настао је 1(13) марта 1807. године и као да представља резиме два претходна документа. У њему Чарториски формулише услове прелиминарних преговора који, по његовом мишљењу, стварају могућност за успостављање мира са Турском. У извесном погледу овај докуменат понавља услове изнете у белешци од 22. јануара (3. фебруара) 1807. године, с тим што је у њему додат захтев да Порта, све док између Русије и Француске траје рат, неће чинити сметње проласку руских ратних бродова и других транспортних средстава кроз мореузе. Убачена је и одредба по којој би се Русија и Турска залагале не само да Французи напусте Далмацију, већ и за њено уступање Аустрији.

Ранијим предлогом предвиђало се да руске трупе у овим земљама остану све до потписивања дефинитивног уговора о миру са Француском. У „Проекте“ посебно се подвлачило да ће начин именовања господара у Влашкој и Молдавији остати исти, како је то било предвиђено руско-турским споразумом од 12(24) септембра 1802. године. А како је познато, преговори између Русије и Турске о положају Влашке и Молдавије су вођени од јула до септембра 1802. године. Преговори су, углавном, вођени око таквих питања, као што су успостављање седмогодишњег рока у коме би се господари поменутих земаља налазили на челу државне управе у њима, али са правом њиховог опозива под условима који би признали и Русија и Турска; затим о укидању пореза и других дажбина уведених после 1783. године; о враћању кнежевинама свих територија које је окупирао Турска итд. Руски захтеви су били изложени у ноти коју је руски представник на тим преговорима В. С. Томара уручио представнику Порте 21. јула

(2. августа) 1802. године.³³ Посебном инструкцијом од 15(27) августа 1802. године, упућеној Томари, цар Александар је инсистирао на споразуму по свим горњим питањима с тим, што би одговарајући докуменат добио облик двостраног руско-турског акта.³⁴ Са своје стране, турска влада је настојала да завршни документ ових преговора буде објављен као султански хатишериф. После дугих преговора проблем је превазиђен тако што су хатишерифом потписаним у периоду између 1775. и 1791. године, тј. после Кучук-Кајнарџијског и Јашког мира, додате одредбе о унутрашњем уређењу Влашке и Молдавије.³⁵ На крају, Чарториски у „Пројекту“ предлаже да се војне операције обуставе одмах после ратификације прелиминарног споразума. По свему судећи, руска влада је предлог одредби прелиминарног споразума са Турском прихватила у потпуности, онако како је то Чарториски предлагао. О томе, између осталог, сведоче и два писма команданта Молдавске армије генерала Михељсона. Прво је 26. априла (8. маја) 1807. упућено пруском посланику у Цариграду Пиљсаху, а друго, истог дана, рашчучком паши Мустафи Бајрактару. И у једном, и у другом, генерал Михељсон подвлачи да ће руске трупе напустити територије Влашке и Молдавије чим Турска прекине односе са Француском. Обећавао је и посредовање у обнови турско-енглеског савеза уз гаранцију да ће руска влада убедити енглеску владу да се одрекне свог више пута поновљеног захтева о окупацији Дарданела до закључења уговора о миру. Писмо сличног садржаја, упућено је К. К. Родофиникин 9(21) априла 1807. године Мустафа-паши Бајрактару. Родофиникин се тада налазио на дужности повереника за посебне задатке при дипломатској канцеларији Молдавске армије.³⁶

У документу под насловом „Статји немедленного мира“, вероватно насталом после битке код Прејсиш-Ејлау 27. јануара (8. фебруара) 1807. године, а пре оне код Фридланда 2(14) јуна исте године, и у коме се углавном разматрају услови мира са Француском, има одредаба које се тичу балканских земаља, пре свега Влашке, Молдавије и Србије.